
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  36 

del 16 LUGLIO 2021 
 

                                           
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ISTITUZIONE DEL REGISTRO IN CUI SONO ISCRITTI I 

CITTADINI RESIDENTI CHE HANNO ESPRESSO LA VOLONTA’ 

ALLA CREMAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 2, COMMA 2 TER  

DELLA L.R. 20/2007 
 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di luglio alle ore 10:15 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI = X 

  2 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr. Giulio GIRALDI con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la Legge regionale n. 20 del 31.10.2007, rubricata “Disposizioni in materia di 

cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri”, come modificata dalla Legge 

n. 3 del 2015; 

 

Visto in particolare l’art. 2 (“Cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle 

ceneri”), che prevede al comma 2 quanto segue:  

 

“2. La cremazione e la conservazione delle ceneri nei cimiteri, per quanto non 

espressamente previsto dalla presente legge, sono disciplinate dal decreto del Presidente della 

Repubblica 285/1990 e dalla legge 130/2001. 

2 bis. L'autorizzazione alla cremazione spetta all'ufficiale dello stato civile del comune di 

decesso, che la rilascia previa acquisizione di apposito certificato del medico necroscopo, dal quale 

risulti escluso il sospetto di morte dovuta a reato ovvero, in caso di morte improvvisa o sospetta 

segnalata all'autorità giudiziaria, il nullaosta della stessa autorità giudiziaria recante specifica 

indicazione che il cadavere può essere cremato. L'autorizzazione alla cremazione è concessa nel 

rispetto della volontà espressa dal defunto o dai suoi familiari, attraverso una delle seguenti 

modalità:  

a) la disposizione testamentaria del defunto o la dichiarazione resa dallo stesso al comune 

di residenza, tranne nei casi in cui i familiari presentano una dichiarazione autografa del defunto 

contraria alla cremazione fatta in data successiva a quella della disposizione testamentaria stessa; 

b) l'iscrizione, certificata dal rappresentante legale, ad associazioni riconosciute che hanno 

tra i propri fini statutari quello della cremazione dei cadaveri dei propri associati, tranne nei casi in 

cui i familiari presentino una dichiarazione autografa del defunto fatta in data successiva a quella 

dell'iscrizione all'associazione. Tale iscrizione prevale anche contro il parere dei familiari; 

c) in mancanza della disposizione testamentaria o di qualsiasi altra espressione di volontà 

da parte del defunto, la volontà del coniuge o, in difetto, del parente più prossimo individuato ai 

sensi degli articoli 74, 75, 76 e 77 del codice civile e, in caso di concorrenza di più parenti dello 

stesso grado, della maggioranza assoluta di essi, manifestata all'ufficiale dello stato civile del 

comune di decesso o di residenza; 

d) la volontà manifestata dai legali rappresentanti per i minori e per le persone interdette. 

2 ter I comuni si dotano di un apposito registro in cui sono iscritti coloro che hanno espresso 

la propria volontà alla cremazione e all'affidamento o alla dispersione delle ceneri. In qualsiasi 

momento, il soggetto iscritto può chiedere la cancellazione delle annotazioni iscritte nel registro 

per la cremazione. ” 

 

RITENUTO che in base alle modifiche intervenute nel 2015, in particolare con l’inserimento 

del comma 2 ter, si renda necessario provvedere in merito; 

 

VERIFICATO che con la modifica alla normativa sopra riportata: 

- oltre alle precedenti modalità relative all’autorizzazione della cremazione si sia prevista 

la dichiarazione resa dallo stesso interessato al Comune di residenza; 

- al fine di acquisire le dichiarazioni di essere cremato i Comuni istituiscono un apposito 

registro in cui sono iscritti coloro che hanno espresso la propria volontà alla cremazione 

e all’affidamento alla dispersione delle ceneri; 

- il soggetto iscritto può chiedere, in qualsiasi momento successivo, la cancellazione delle 

annotazioni iscritte nel registro per la cremazione;  

RITENUTO di dare attuazione alla sopracitata disposizione normativa; 



 

 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i, dal Responsabile dell’Area finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione;  

 

VISTO: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A  
 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI ISTITUIRE presso il Comune di Cassano Spinola il registro in cui sono iscritti i cittadini residenti 

che hanno espresso la propria volontà alla cremazione e all’affidamento o alla dispersione delle 

ceneri in attuazione dell’art. 2, comma 2 ter della Legge regionale n. 20 del 2007; 

 

3. DEMANDARE al Responsabile del Servizio di Stato civile l’attuazione della presente 

deliberazione, al fine di dotare l’Ufficio di Stato Civile del Registro per le cremazioni e della 

necessaria modulistica per le dichiarazioni di volontà di essere cremato e la successiva richiesta 

di cancellazione delle annotazioni iscritte nel suddetto registro; 

 

4. DI PREVEDERE che il Registro e la modulistica per le dichiarazioni e cancellazioni delle 

annotazioni possano essere in ogni momento adeguati in conseguenza delle esperienze 

acquisite e/o delle indicazioni che potranno essere fornite dai soggetti competenti in materia; 

 

5. DI FORNIRE l’indirizzo all’Ufficio di Stato Civile affinchè le suddette dichiarazioni siano acquisite 

previo appuntamento e al di fuori dell’orario di apertura al pubblico; 

 

6. DI PREVEDERE che sia data informazione dell’istituzione del registro sul sito istituzionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

 

 

Il Vicesindaco 

f.to Paolo Ceria 

 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 03/09/2021 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 03/09/2021 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 03/09/2021 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  02/09/2021  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

   

 


